

مرجعیت علمی با سهم فعلی پژوهش از GDP بلندپروازی است



چه خبر از دانشگاه

هزینه طرح‌های توسعه‌ای از محل اقتصاد دانش بنیان تأمین می‌شود

دکتر محمد مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در نشست مسئولان بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد که با عنوان «پیشگامان راهی» در سالن شهید مطهری سازمان مرکزی برگزار شد، گفت: «یاد و خاطره شهدای انقلاب اسلامی، شهدای مقاومت به ویژه سید شهیدای مقاومت سید حسن نصرالله و شیخ هاشم صفی‌الدین و همه شهیدانی که در اعتلای مفهوم مقاومت و مفهوم سلطه ناپذیری جان بایرکت خود را تقدیم حضرت باری تعالی کردند، گرامی می‌داریم و درود می‌فرستیم به بسیجیان که ادامه دهندگان راه رزمندگان دفاع مقدس و مقاومت و جهاد علمی اند.» وی افزود: «بسیج شجره طیبه‌ای است که هر کس بتواند خصلت بسیجی پیدا کند و در این سازمان به معنای واقعی قرار بگیرد، توانسته راه رشد را در مقابل راه طغیان ببیند. برای بنده حضور در جمع دانشجویان بسیجی بسیار مغتنم است به دو دلیل اول اینکه عیوب کار خود را بشنوم همانطور که «أَحَبُّ إِخْوَانِي إِلَيَّ مَنْ أَعَدَى إِلَيَّ غُيُوبِي» و دوم اینکه خودم را جدای از بسیج و بسیجیان نمی‌دانم.» دکتر طهرانچی با اشاره به موضوع مطرح شده توسط یکی از نمایندگان بسیج دانشجویی درخصوص مطالبات برخی از اساتید اظهار کرد: «هشت تا ۱۰ درصد کل شهریه دانشگاه آزاد مربوط به دانشجویان عزیز ششاهد و ایناگر می‌شود که شهریه آن‌ها از طرف بنیاد شهید پرداخت نمی‌شود. رشته پزشکی استانداردهای خود را دارد و باید نسبت استاد به دانشجو که استاندارد وزارت بهداشت یک به ۹ است، رعایت شود در حالی که این نسبت برای دیگر رشته‌ها یک به ۲۳ است. آیا این عدالت است که برای تأمین هزینه رشته‌های علوم پزشکی از دیگر رشته‌ها هزینه کنیم.» وی با اشاره به اعتراض‌های صورت گرفته نسبت به

ادامه از صفحه ۱

بازنشسته‌ها را اذیت نکنید

۲ مانع تأخیر امضای قرارداد بیمه تکمیلی بازنشستگان
برخی از اعضای کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» گفتند طی چند روز اخیر، اصل ماجرای تأخیر در به نتیجه نرسیدن بیمه تکمیلی بازنشستگان تأمین اجتماعی، چانه‌زنی نماینده تأمین اجتماعی (بخوانید دولت) و نماینده بازنشستگان با شرکت بیمه آتیه‌سازان حافظ بر سر تعیین حق بیمه بوده است. ظاهراً شرکت بیمه طرف قرارداد با حافظ کرد تورم، افزایش قیمت خدمات پزشکی و درمانی، اعداد بالاتری را به عنوان حق بیمه به دولت و نمایندگان بازنشستگان پیشنهاد می‌کند و حتی کف این مبلغ را نیز به آن‌ها متذکر می‌شود و مدعی شده پایین‌تر از آن، موجب زیان دهی شرکت خواهد شد.
در اینجا تعیین حق بیمه و توافق دو طرف با دو مشکل اساسی روبرو می‌شود. اول اینکه دولت و نماینده بازنشستگان عدد پیشنهادی از سوی شرکت بیمه را نمی‌پذیرند و شرکت بیمه نیز زیر بار عدد پیشنهادی دولت و بازنشستگان نمی‌رود.
اما مشکل دوم مربوط به سهم دولت از حق بیمه پرداختی بوده است. ظاهراً دولت مدعی بوده حق بیمه را همانند یک سال اخیر (حدود ۱۵۰ هزار تومان) پرداخت خواهد کرد. این موضوع با مخالفت نمایندگان بازنشستگان روبرو می‌شود؛ چراکه آنان معتقد بودند بازنشستگان توان کافی برای پرداخت مبلغ مازاد را ندارند.
درخصوص مورد اول یعنی مشکل توافق بر سر عدد حق بیمه ماهانه، صورت

روند انتشار مقالات دانشگاهی از ۲۰۱۰ تاکنون چه تغییری داشته است؟

رشد ۶۱ درصدی مقالات پنج ناشر برتر دنیا

معاون تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد درگفت‌وگو با «فرهیختگان»:

«فولاد مکران»

بزرگ‌ترین پروژه دانشگاه

به بهره‌برداری می‌رسد

■ آغاز پروژه «تولید بافت آلوگرافت انسانی» در دانشگاه آزاد



بخش شصت و پنج

رئیس انستیتو ملی ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه

ایجاد روابط فرهنگی با خارجی‌ها

شده بودند. حتی دو سال متوالی منشی من خانمی بود که از سرلشگر فردوس معاون سازمان امنیت و در پشت پرده شخص دوم مملکت قباله نکاحیه داشت و از ملازمان و صحابه اشرف پهلوی بود. (این خانم هیچ شخص دیگری از طرف اشرف پهلوی و سایر شاهزادگان و درباری‌ها به من معرفی نشده بود و از آغاز تأسیس دانشگاه تا موقعی که شاه دانشگاه را مصادره کرد و از دست من درآورد حتی یک نفر از طرف او یا خانواده‌اش به من معرفی یا تحمیل نشد. شاه خودش هیچ گاه در امور دانشگاه تا من بوم دخالت نکرد و بستگانش همان سال‌های اول چون دیدند توصیه نمی‌پذیرم از سفارش و توصیه خودداری کردند) من کم و بیش با اطلاع کامل از این جریان کوچک‌ترین ناراحتی و مخالفتی از این محاصره سازمان امنیت نداشتم چون هیچ‌گونه قصد و غرضی نداشتم و دنبال هیچ‌گونه مقام دولتی نبودم چنان که چندین مرتبه که بلاخص ایدای خارجی به هیچ‌وجه اعتماد نمی‌کردند و دنبال تغییر سیستم حکومت هم نبودم. از این جهت هربار سازمان امنیت حلقه محاصره را تنگ‌تر می‌کرد من خوشحال‌تر می‌شدم ولی دستگاه دولت و نمایندگان ایرانی خارجی به هیچ‌وجه اعتماد نمی‌کردند و قانع نمی‌شدند و باور نمی‌کردند چون می‌دیدند من بنیادهایی را در هم می‌کوبم و متزلزل می‌کنم که به صلاح آن‌ها نیست و مملکتی است محکوم به اینکه به حالت حلزونی باید اداره شود و هیچ چیز حقیقی نباید داشته باشد و حتی نظامی و دانشگاهی‌اش باید ادای ارتشی و اهل علم را درآورند و خود آن‌ها نباشد. از میان صدها حادثه‌ای که چندین سال تقریباً بیشتر وقت مرا گرفته بود و گاهی نمی‌گذاشت کارمان را هرچند دست و پا شکسته هم که باشد انجام دهم به ذکر دو حادثه بسنده می‌کنم شاید بتوانم خواننده این کتاب را به حقایق وضع زمان آشنا کنم. عزالدین مهدوی که از کارمندان مشهور به صحت عمل وزارت فرهنگ و مورد اعتماد همگان بود را به ریاست حسابداری دانشگاه منصوب کرده بودم تا لاقلاً با بودجه ناچیز دانشگاه از شردله دزدها آسوده باشم. نام برده روزی به من گفت من (یعنی مهدوی) از دوستان قدیمی سناتور سید جلال‌الدین تهرانی‌ام و او (یعنی تهرانی) میل دارد شما را ملاقات کند و از فضیلت و تقاضایی هم از شما ندارد و صرفاً آوازه شهرت و کارهای شما باعث شده که تقاضای دیدار شما را دارد. تقاضای مهدوی را پذیرفتم و وعده ملاقاتی گذاشت و سید جلال‌الدین روزی به دفتر من آمد. با اینکه این اولین ملاقات بود و قبلاً یکدیگر را ندیده و نمی‌شناختم.

ادامه دارد...

کتاب «رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه» ابعاد مختلفی از جریان تشکیل دانشگاه در ایران و شکل‌گیری آموزش عالی به شکل و شمایل امروز را تشریح کرده است. کتابی به قلم علی شیخ‌الاسلام، مؤسس و رئیس دانشگاه ملی ایران که «فرهیختگان» از اوایل مرداد ماه بخش‌های مختلف آن را منتشر کرده که اکنون بخش دیگری از آن را از نظر می‌گذرانید. او پس از تشریح فضای کشور در روزگار تأسیس دانشگاه ملی و نحوه پیگیری مقدمات شکل‌گیری آن، مرحله به مرحله نحوه پیشرفت روند پایه‌گذاری این دانشگاه را با مخاطبان به اشتراک گذاشته است.

برای آموختن زبان‌های خارجی از دیرگاه معتقد بوده و هستم و یک عمر تجربه و دیدن مکاتب و دانشگاه‌های مختلف به من آموخته بود که بهترین راه فرا گرفتن یک زبان خارجی مکالمه و مصاحبت و آموختن آن زبان نزد معلمانی اهل آن زبان و کسانی است که به زبان مورد نظر از کودکی گفتن آموخته‌اند. از این جهت سعی می‌کردم با تعدادی از معلمان زبان‌های خارجی در دانشگاه زبان‌های خارجی و سایر دانشکده‌ها محلی‌زبان باشم که تدریس می‌کنند. علاوه بر این ممالک مختلفی که در تهران سفارتخانه داشتند اکثراً حاضر بودند بهترین معلمان زبان خودشان را مجانی یا نیمه‌مجانی در اختیار ما بگذارند و بسیاری از آن‌ها انجمن‌های فرهنگی طویل و عریضی داشتند در تهران که کار عمده آن‌ها آموختن زبان بود. ما برای استفاده از این سرمایه عالی و موجود در تهران با سفارتخانه‌ها همکاری می‌کردیم که در برابر هزینه‌های تأمین اجتماعی و دولت عددی نیست اما می‌تواند با تحمیل زبان به شرکت بیمه مذکور، آن را از ارائه خدمات و ادامه فعالیت بازدارد.
پرواضح است شرکت بیمه نیز زمانی که احساس کند وارد محدوده زبان خواهد شد، زیر بار کاهش حق بیمه نمی‌رود. همچنین توجه داشته باشیم شرکت بیمه آتیه‌سازان حافظ اولاً به صورت انحصاری وارد امضای قرارداد با تأمین اجتماعی شده و ۸۸ درصد درآمد حق بیمه‌ای شرکت نیز وابسته به این قرارداد است؛ ثانیاً، این شرکت صرفاً در رشته بیمه درمانی فعالیت می‌کند که یکی از پرهزینه‌ترین‌ها یا بالاترین نسبت و ضریب خسارت در کشور ما و اغلب کشورهاست و اغلب شرکت‌های بیمه‌ای معمولاً یا زیر بار آن نمی‌روند یا ریسک‌های آن را با رشته‌بیمه‌های دیگر که ضریب و نسبت خسارت آن‌ها پایین‌تر است، پوشش می‌دهند.
اما نکته پایانی اینکه، معمولاً دولت (در اینجا تأمین اجتماعی به نمایندگی از دولت) ارائه خدمات توسط شرکت‌های دولتی و حاکمیتی و شبه‌دولتی را به نوعی «مسئولیت اجتماعی» می‌داند که مدیران شرکت نیز باید زیر بار ریسک‌های چندبرابر یک نفر تبعه انگلیس به کشور خودش بود به جنب و جوش افتاده و مرا تحت نظر کامل داشتند. از راننده، پیش خدمت، منشی، رئیس دفتر و بسیاری دیگر مخبر و نماینده سازمان امنیت

افزایش شهریه دانشجویان جدیدالورود رشته‌های علوم پزشکی خاطرنشان کرد: تعداد کل دانشجویان دکتری حرفه‌ای دانشگاه آزاد ۲ هزار نفر است و عملاً سهمی در بودجه ما ندارد. دانشگاه آزاد سالانه حدود ۴۰۰ هزار دانشجوی جدیدالورود دارد. پس اعتراض نسبت به این موضوع یعنی ما از ۳۹۸ هزار نفر پول بگیریم تا جبران هزینه تحصیل این ۲ هزار نفر را پرداخت کنیم. «دکتر طهرانچی ادامه داد: «افزایش شهریه علوم پزشکی دانشگاه آزاد موضوعی است که با درخواست معاون آموزشی وزارت بهداشت و توسط نماینده آن‌ها در هیئت امنای دانشگاه آزاد و در شورای معین مطرح شد و در خرداد ماه مورد تصویب قرار گرفت؛ هرچند ما ملاحظات لازم را انجام دادیم؛ چراکه پیشنهاد مطرح شده بیشتر از افزایش تصویب شده بود. پیشنهاد دیگری که مطرح کردیم این بود که دانشجویانی که قادر به پرداخت این هزینه نیستند، می‌توانند مانند دانشگاه‌های دولتی تعهد و طرح خود را در دانشگاه آزاد بگذرانند.»

دانشگاه آزاد پیشرو در فناوری‌های پیش‌رواست

دکتر طهرانچی با بیان اینکه شعار امسال دانشگاه آزاد بهره‌وری است، تأکید کرد: «ما از کاری که مرتبط با اقتصاد دانش بنیان نباشد، منع شدیم و اجازه دادن زمین‌های کشاورزی و سپرده‌گذاری دانشگاه آزاد در بانک‌ها را ممنوع کرده، همچنین یک اداره کل بهره‌وری ایجاد کرده‌ایم تا رفتار واحدها را زیر ذره‌بین ببریم. بسیج دانشجویی هم اگر در هر واحد نسبت به عملکرد آن سؤال و طرح دارد، از آن استقبال می‌کنیم.» وی با تأکید بر اینکه سودمحوری به هیچ عنوان در دانشگاه آزاد مطرح نیست، گفت: «شهریه دانشگاه آزاد معادل حقوق و دستمزد کارکنان و اساتید دانشگاه است. این در حالی است که زمانی از درآمدهای شهریه‌ای ساختمان می‌ساختند، اما ما به دنبال این کار نیستیم و برای طرح‌های توسعه‌ای از محل اقتصاد دانش بنیان هزینه می‌کنیم. البته بنده هیچ‌گاه نقد گذاشته نکردم، اما واقعیت این است که دانشگاه آزاد که در سال ۱۳۶۲ افتتاح شد تا سال ۱۳۷۵ اوج جذب نیرو را داشته و ما از سال ۱۴۰۰ تا سال ۱۴۰۵ اوج تعداد بازنشستگان مواجهیم و این در حالی است که یک ریال سنوات برای بازنشستگان نگه نداشته بودند و ما ۲ هزار میلیارد تومان بابت پاداش بازنشستگی در این مدت پرداخت کردیم.»

مالی شرکت بیمه آتیه‌سازان حافظ که شرکت فرعی سازمان بیمه سلامت نیز است؛ نشان می‌دهد در آذرماه ۱۴۰۱ حق بیمه ماهانه بازنشستگان تأمین اجتماعی ۲۰۵ هزار تومان تعیین شده است. این مقدار در آذرماه ۱۴۰۲ نیز با افزایش حدود ۴۹ درصدی ۳۰۵ هزار تومان تعیین شده. اگر افزایش حق بیمه ماهانه را همانند سال ۱۴۰۲، در آذرماه امسال نیز حدود ۴۹ درصد در نظر بگیریم، به عدد ماهانه ۴۵۴ هزار تومان می‌رسیم که با عدد توافق شده فعلی یعنی رقم ۴۳۰ هزار تومان بابت حق بیمه هر بازنشسته فاصله ۲۴ هزار تومانی دارند. در ظاهر شاید عدد ۲۴ هزار تومان به ازای هر بازنشسته عدد خنده‌داری باشد که شرکت بیمه‌گر و طرف دولت و بازنشستگان چند روز بخواهند بر سر آن چانه‌زنی کنند، اما نگاهی به صورت مالی حسابرسی شده سال ۱۴۰۲ این شرکت نشان می‌دهد اولاً طی سال ۱۴۰۲ حدود ۸۸ درصد از درآمد شرکت از حق بیمه پرداختی بازنشستگان تأمین اجتماعی بوده است. پس هرگونه تغییر در نرخ حق بیمه بازنشستگان تأمین اجتماعی اثرات مثبت و منفی چشمگیری روی عملکرد مالی شرکت می‌گذارد. مورد دوم اینکه، طی سال ۱۴۰۲ درآمد شرکت از حق بیمه ۵ میلیون و ۱۶۸ هزار نفر بازنشستگان تأمین اجتماعی حدود ۱۳،۸ همت و خسارت پرداختی شرکت به آنان نیز ۱۲،۴ همت بوده که در نهایت منجر به سود ناخالص ۱،۴ همتی (معادل ۱۰ درصد سود ناخالص) شده است.
بر این اساس، با احتساب ۵ میلیون و ۱۶۸ هزار نفر بیمه‌پرداز بازنشسته تأمین اجتماعی به شرکت مذکور، حتی کاهش ۲۴ هزار تومانی حق بیمه به